
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   
  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

«20»   июля    2023 год                                                № 26 

 

 

О присвоении квалификационных  

категорий среднему медицинскому  

персоналу медицинских организаций 

 

 

В соответствии с приказом министерства здравоохранения Белгородской 

области от 18 января 2023 года № 1 «Об аттестации медицинских  

и фармацевтических работников на соответствие квалификационным    категориям»  

п р и к а з ы в а ю:       
1. Утвердить    решение   областной   аттестационной   комиссии по аттестации 

специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 

образованием по специальности «Сестринское дело» от 20 июля 2023 года. 

1.1 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Организация сестринского дела»: 

Гурович Галине Николаевне - старшей медицинской сестре отдела заготовки 

крови и её компонентов № 1 города Старый Оскол областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области». 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»: 

Неляпиной Ирине Анатольевне - медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная детская больница».  

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности   

«Лечебное дело»: 

Грибовой Галине Васильевне - фельдшеру отделения спортивной медицины 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 

общественного здоровья и медицинской профилактики города Старого Оскола»; 

Коструб Марине Васильевне - фельдшеру Харьковского центра общей 

врачебной практики (семейной медицины) областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности   

«Акушерское дело»: 

Бовсуновской Татьяне Александровне - акушерке акушерского отделения 

патологии беременности перинатального центра областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 



2 

 

Бондаренко Людмиле Васильевне - акушерке акушерского отделения патологии 

беременности перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Даниловой Клавдии Васильевне - акушерке консультативно-диагностического 

отделения перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Литвиновой Наталии Алексеевне - акушерке женской консультации 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Ляшенко Елене Николаевне - акушерке акушерского обсервационного 

отделения перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Мищенко Ольге Александровне - акушерке акушерского обсервационного 

отделения № 3 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Пивоваровой Екатерине Анатольевне - акушерке акушерского отделения 

патологии беременности перинатального центра областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Соломаха Наталье Ивановне - акушерке акушерского обсервационного 

отделения № 3 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Таликовой Елене Николаевне - акушерке консультативно-диагностического 

отделения перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Цыбаневой Наталье Павловне - акушерке акушерского отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Скорая и неотложная помощь»: 

Богдановой Ольге Николаевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Чернянской подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Ждановой Марине Владимировне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

центральной станции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Мамонову Николаю Александровичу - фельдшеру выездной бригады скорой  

и неотложной помощи областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Масленниковой Наталье Васильевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»; 



3 

 

Масленко Оксане Анатольевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области». 

Солдатову Николаю Александровичу - фельдшеру скорой медицинской помощи 

центральной подстанции областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской области». 

1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Блиновой Тамаре Викторовне - медицинскому лабораторному технику 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольский кожно-венерологический диспансер»; 

Головановой Елене Ивановне - фельдшеру-лаборанту патологоанатомического 

отделения онкоморфологии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородское патологоанатомическое бюро»; 

Долженко Ирине Владимировне - медицинскому лабораторному технику 

(фельдшеру-лаборанту) клинико-диагностической лаборатории областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Логвиновой Ольге Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Меркуловой Марине Юрьевне - лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Рындиной Марине Александровне - фельдшеру-лаборанту клинико-

диагностической лаборатории диагностических отделений (кабинетов) филиала 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулёзный диспансер» по Старооскольскому округу;  

Толмачевой Светлане Николаевне - фельдшеру-лаборанту клинико-

диагностической лаборатории диагностических отделений (кабинетов) филиала 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулёзный диспансер» по Старооскольскому округу;  

Чернятиной Татьяне Михайловне - фельдшеру-лаборанту клинико-

диагностической лаборатории диагностических отделений (кабинетов) филиала 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулёзный диспансер» по Старооскольскому округу.  

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности   

«Рентгенология»: 

Андреевой Ольге Николаевне - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 

Адониной Ольге Андреевне - рентгенолаборатну рентгенологического кабинета 

Скороднянской участковой больницы областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Евдокимову Сергею Ивановичу - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 



4 

 

Демьянову Константину Николаевичу - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 

Тратникову Евгению Александровичу - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 

Тютюник Валентине Серафимовне - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 

Шихатову Юрию Александровичу - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 

Юшиновой Валентине Васильевне - рентгенолаборатну рентгенологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Ерохиной Татьяне Анатольевне - медицинской сестре амбулаторно-

поликлинического отделения № 2 поликлиники № 2 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Брянцевой Наталье Сергеевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

инфекционного отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Вращук Надежде Михайловне -  медицинской сестре отделения медицинского 

освидетельствования на состояние опьянения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский центр 

специализированной медицинской помощи психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Васюниной Дарье Сергеевне - медицинской сестре отделения неотложной 

медицинской помощи областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Гостищевой Инне Викторовне - медицинской сестре палатной (постовой) 

хирургического отделения № 1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Гредякиной Наталье Владимировне - медицинской сестре завода по убою  

и переработке птицы № 3 акционерного общества «Приосколье»;  

Даваджиевой Елене Дмитриевне - медицинской сестре перевязочной отделения 

гнойной хирургии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Жогно Татьяне Григорьевне - медицинской сестре палатной отделения опухолей 

молочной железы и опухолей кожи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»;  

Ищенко Оксане Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»;  

Котеневой Юлии Сергеевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 



5 

 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Коротких Людмиле Ивановне - медицинской сестре перевязочной отделения 

микрохирургии глаза центра медицинского офтальмологического областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кретовой Ларисе Николаевне - медицинской сестре приемного отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»; 

Лебедевой Ларисе Николаевне - старшей медицинской сестре отделения 

радиотерапии № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»; 

Луханиной Анне Владимировне - медицинской сестре клинико-

диагностического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский центр профилактики и борьбы со СПИД»; 

Мищенко Дине Григорьевне - медицинской сестре отдела комплектования 

донорских кадров с экспедицией и центром управления запасами компонентов 

донорской крови областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 

Масловой Тамаре Ивановне -  медицинской сестре процедурной 

кардиологического отделения с палатой реанимации и интенсивной терапии              

для больных с острым коронарным синдромом областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города 

Белгорода»;  

Немцевой Алле Борисовне - медицинской сестре отдела заготовки крови  

и её компонентов № 1 города Старый Оскол областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»;  

Павлененко Елене Витальевне - медицинской сестре процедурной процедурного 

кабинета поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Паранчук Ирине Вячеславовне - медицинской сестре палатной (постовой) 

кардиологического отделения № 1 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Писаревой Наталье Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

психиатрическая больница»; 

Семейкиной Елене Александровне - медицинской сестре лечебно-

профилактического отделения № 2 областного государственного автономного 

учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 

Белгорода»;  

Слюсар Наталии Григорьевне - медицинской сестре амбулаторно-

поликлинического отделения № 2 поликлиники № 2 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»;  

Ченских Ольге Александровне - медицинской сестре палатной (постовой) 

дневного стационара № 2 поликлиники № 2 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 



6 

 

Хаустовой Юлии Валериевне - медицинской сестре амбулаторного 

кардиологического отделения поликлиники областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Яценко Наталье Евгеньевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

травматолого-ортопедического отделения № 2 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Яцкой Светлане Николаевне - медицинской сестре центрального 

стерилизационного отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. Павловского»;  

Федоровой Ирине Васильевне - медицинской сестре процедурной отделения для 

больных туберкулезом органов дыхания № 1 стационара филиала областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер» по Староосколькому округу;  

Филатовой Людмиле Петровне - медицинской сестре скорой медицинской 

помощи областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Чаплыгиной Наталье Сергеевне - старшей медицинской сестре хирургического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская центральная районная больница»;  

Шестаковой Татьяне Владимировне - медицинской сестре амбулаторно-

поликлинического отделения № 1 поликлиники № 1 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»;  

Шевченко Зинаиде Ивановне - медицинской сестре процедурной отделения 

микрохирургии глаза центра медицинского офтальмологического областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шевченко Марине Ивановне – старшей медицинской сестре отделения опухолей 

молочной железы и опухолей кожи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер». 

1.9 Продлить до 24 июля 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»:  

Шляховой Ирине Васильевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

терапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская центральная районная больница». 

1.10 Продлить до 30 июня 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»:  

 Апанасенко Татьяне Николаевне - медицинской сестре перевязочной 

хирургического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница». 

1.11 Продлить до 30 июня 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»:  

 Ковтун Лилии Николаевне - медицинской сестре офтальмологического 

кабинета поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница». 

1.12 Продлить до 12 октября 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»:  



7 

 

 Добариной Ольге Анатольевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

психиатрическая больница». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»:  

Авдеевой Галине Дмитриевне - старшей медицинской сестре отделения 

медицинской профилактики поликлиники № 4 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая 

больница»; 

Апанасенко Нине Ивановне - медицинской сестре по педиатрии кабинета 

педиатра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Вейделевская центральная районная больница»; 

Базарёвой Светлане Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Беляевой Ольге Сергеевне - медицинской сестре отделения для новорожденных 

детей № 3 перинатального центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Коротенко Виктории Николаевне - медицинской сестре процедурной отделения 

для новорожденных детей № 3 перинатального центра областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»;  

Кузубовой Светлане Ивановне - старшей медицинской сестре педиатрического 

отделения № 2 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Курганской Ирине Александровне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Клышниковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре отделения патологии 

новорожденных и недоношенных детей перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Лось Елене Вячеславовне - медицинской сестре поликлиники областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская 

центральная районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Лысенко Ирине Владимировне - медицинской сестре акушерского отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»; 

Митько Ольге Константиновне - старшей медицинской сестре детской 

поликлиники № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Павленко Нине Ивановне - старшей медицинской сестре муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка» детский сад 

«Радуга» поселка Вейделевка Белгородской области;  

Поповой Светлане Егоровне - старшей медицинской сестре 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 



8 

 

Путинцевой Алле Леонидовне - медицинской сестре палатной (постовой) 

педиатрического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Редькиной Галине Семеновне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения медицинской реабилитации для детей с заболеваниями нервной системы 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница»; 

Ряснянской Наталье Викторовне - медицинской сестре отделения медицинской 

профилактики детской поликлиники № 4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Самокрутовой Нине Петровне - медицинской сестре отделения 

специализированной медицинской помощи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная детская больница»; 

Симоновой Татьяне Владимировне - медицинской сестре отделения патологии 

новорожденных и недоношенных детей перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Тутаевой Светлане Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

онкогематологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.14 Продлить до 30 июня 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело в педиатрии»:  

Кошелевой Валентине Николаевне - медицинской сестре процедурной 

отделения гнойной хирургии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Лазаревой Юлии Юрьевне - операционной медицинской сестре операционного 

блока стационара областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Шандыба Валентине Николаевне - операционной медицинской сестре 

гинекологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Широковой Наталье Васильевне - операционной медицинской сестре 

операционного отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Валуйская центральная районная больница». 

1.16 Продлить до 17 апреля 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Операционное дело»: 

Платоновой Людмиле Николаевне - операционной медицинской сестре 

операционного отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер». 

1.17 Продлить до 30 июня 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Операционное дело»: 

 Помазовой Юлии Алексеевне - операционной медицинской сестре 

операционного блока хирургического отделения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница». 

1.18 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 



9 

 

Бережной Наталье Алексеевне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологиии-реанимации № 2 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Зиборовой Елене Викторовне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации № 3 перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Лесняк Елене Александровне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологиии-реанимации № 2 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»;  

Папановой Алине Александровне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»;  

Пилипко Наталье Александровне -  медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»;  

Станкович Светлане Петровне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

реанимации и интенсивной терапии для новорожденных перинатального центра 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Тетерядченко Наталье Михайловне - старшей медицинской сестре - анестезисту 

отделения анестезиологиии-реанимации № 1 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Хахалевой Яне Леонидовне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации № 3 перинатального центра областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.19 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Гончаровой Екатерине Евгеньевне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная детская больница»; 

Малько Ольге Александровне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического кабинета областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»;  

Парастаевой Татьяне Валентиновне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»;  

Рудаковой Любови Сергеевне - медицинской сестре по физиотерапии отделения 

спортивной медицины областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики 

города Старого Оскола»; 

Чуевой Наталье Ивановне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 



10 

 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского». 

1.20 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»: 

Толстовой Ирине Александровне - медицинской сестре по массажу 

физиотерапевтического кабинета поликлиники № 2 частного учреждения 

здравоохранения «РЖД-Медицина города Белгорода»;  

1.21 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»: 

Кушнаревой Марине Алексеевне - медицинской сестре отделения 

функциональной диагностики и электрокардиографии областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.22 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Общая практика»:  

Машталер Наталии Михайловне - медицинской сестре врача общей практики 

(семейного врача) терапевтического отделения № 1 поликлиники № 1 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Ноздрачевой Марине Гайковне - медицинской сестре врача общей практики 

(семейного врача) отделения общей врачебной практики (семейной медицины)  

№ 3 поликлинического отделения № 6 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Пожидаевой Екатерине Александровне – медицинской сестре врача общей 

практики акционерного общества «Оскольский электрометаллургический комбинат 

им. А. А. Угарова» города Старого Оскола. 

1.23 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебная физкультура»: 

Ковачевой Лилии Ильиничне - инструктору по лечебной физкультуре 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница». 

1.24 Продлить до 30 мая 2024 года высшую квалификационную категорию  

по специальности «Диетология»:  

Кудрявцевой Татьяне Григорьевне - медицинской сестре диетической  

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

областная клиническая больница». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Организация сестринского дела»: 

Дауренбековой Юлии Николаевне - главной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

стоматологическая поликлиника города Старого Оскола»;  

Курчиной Ирине Николаевне - главной медицинской сестре общебольничного 

медицинского персонала областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская городская детская больница». 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Скорая и неотложная помощь»: 

Гюн Наталии Анатольевне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»;  



11 

 

Дутову Сергею Юрьевичу - фельдшеру выездной бригады поста скорой  

и неотложной медицинской помощи областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 

области»;  

Зинченко Юлии Петровне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

Вейделевского поста Валуйской подстанции областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 

Белгородской области»;  

Лантратову Алексею Александровичу - фельдшеру скорой медицинской 

помощи областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Ильиной Екатерине Александровне - фельдшеру скорой медицинской помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 

скорой медицинской помощи Белгородской области»;  

Канищевой Ирине Сергеевне - фельдшеру скорой медицинской помощи Южной 

подстанции областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Станция скорой медицинской помощи Белгородской области»; 

Колмыковой Алене Викторовне - фельдшеру выездной бригады Борисовской 

подстанции Борисовского поста областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 

области»;  

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Беликовой Екатерине Алексеевне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородский областной онкологический диспансер»; 

Невдах Инне Игоревне - медицинской сестре - анестезисту отделения 

анестезиологии - реанимации № 5 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 

Святителя Иоасафа»; 

Паладий Альбине Васильевне - медицинской сестре анестезисту 

наркологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольский центр специализированной медицинской помощи 

психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Криворучко Юлии Александровне - медицинской сестре - анестезисту 

отделения анестезиологии - реанимации № 5 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности   

«Акушерское дело»: 

Бушухиной Татьяне Михайловне - акушерке акушерского обсервационного 

отделения № 3 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»;  

Бутенко Людмиле Викторовне - акушерке акушерского отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 

районная больница». 

 

 



12 

 

 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебное дело»: 

Агафоновой Марине Николаевне - фельдшеру Телешовского фельдшерско-

акушерского пункта областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»;  

Арнаутовой Вере Петровне - фельдшеру службы доврачебной помощи  

на производственной площадке акционерного общества «Стойленский горно-

обогатительный комбинат» города Старого Оскола;  

Дуденко Диане Зурабовне - фельдшеру Сорокинской амбулатории областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская 

окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Кононовой Наталье Петровне - фельдшеру Валуйчанского фельдшерско-

акушерского пункта отделения общей врачебной практики (семейной медицины) 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Красногвардейская центральная районная больница»; 

Моисеевой Марине Александровне - фельдшеру общебольничного персонала 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Осадчей Екатерине Васильевне - операционной медицинской сестре 

операционного блока хирургического отделения областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 

больница». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Реабилитационное сестринское дело»:  

Комарович Ольге Павловне - медицинской сестре палатной (постовой) 

реабилитационного отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чернянская центральная районная больница им. П.В. Гапотченко».  

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»:  

Аникиной Марине Васильевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая психоневрологическая больница»; 

Болотских Елене Михайловне - медицинской сестре отделения медицинской 

профилактики поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Букатовой Юлии Витальевне - медицинской сестре процедурной 

гематологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Васиной Валентине Викторовне - медицинской сестре палатной, палаты 

реанимации и интенсивной терапии отделения неотложной наркологической помощи 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер»; 

Васильченко Светлане Владимировне - медицинской сестре хирургического 

кабинета поликлинического отделения № 8 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 



13 

 

Городовой Юлии Сергеевне - медицинской сестре оториноларингологического 

кабинета поликлинического отделения № 6 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Гребенкиной Юлии Николаевне - медицинской сестре процедурной 

гериатрического отделения областного государственного казенного учреждения 

здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 

Гребенниковой Татьяне Ивановне - медицинской сестре участковой 

поликлиники областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Алексеевская центральная районная больница»; 

Гридневой Елене Николаевне - медицинской сестре поликлинического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»;  

Голубятниковой Татьяне Васильевне - медицинской сестре эндоскопического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»;  

Есаковой Ирине Викторовне - медицинской сестре консультативно-

диагностической поликлиники отделения платных медицинских услуг областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 

центральная районная больница»;  

Забара Маргарите Викторовне - медицинской сестре процедурной отделения 

гнойной хирургии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»;  

Задворной Татьяне Ивановне - медицинской сестре неврологического отделения 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь  

для ветеранов войн»;  

Заруцкой Нелли Станиславовне - медицинской сестре процедурного кабинета 

поликлинического отделения № 7 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Копыловой Инне Владимировне - медицинской сестре 

оториноларингологического кабинета поликлинического отделения № 1 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 

города Белгорода»;  

Кондратенко Татьяне Анатольевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения для больных туберкулезом органов дыхания № 2 стационара филиала 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

«Противотуберкулезный диспансер» по Староосколькому округу; 

Наумовой Екатерине Александровне -  старшей медицинской сестре 

поликлинического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Большетроицкая районная больница»;  

Окольничниковой Елене Олеговне – старшей медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»;  

Плетниковой Яне Энверовне - медицинской сестре процедурной лечебно-

реабилитационного отдела диспансерного отделения областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница»;  

Плясовой Ольге Сергеевне - медицинской сестре палатной (постовой) палаты 

реанимации и интенсивной терапии кардиологического отделения № 2 областного 



14 

 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Поповской Ларисе Владимировне - медицинской сестре терапевтического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Вейделевская центральная районная больница»;  

Пятаковой Ольге Александровне - медицинской сестре палатной (постовой) 

областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 

областная клиническая психоневрологическая больница»;  

Нерадовских Людмиле Владимировне - медицинской сестре наркологического 

кабинета поликлиники областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Красногвардейская центральная районная больница»; 

Павловой Юлии Николаевне - медицинской сестре психиатрического отделения 

консультативно-диагностической поликлиники областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная 

больница»;  

Ребриковой Ирине Александровне – старшей медицинской сестре 

травматологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Сухоленцевой Оксане Владимировне - медицинской сестре палатной (постовой) 

терапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородская центральная районная больница»;   

Сычевой Ларисе Николаевне - медицинской сестре процедурной 

терапевтического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Красногвардейская центральная районная больница»;  

Фидиевой Анастасии Валерьевне - медицинской сестре перевязочной 

хирургического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»;  

Фоминой Варваре Ивановне - медицинской сестре палатной сестринского ухода 

Роговатовской участковой больницы областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»;  

Хамедбаевой Нелли Витальевне - медицинской сестре процедурной 

наркологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольский центр специализированной медицинской помощи 

психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Целовальниковой Тамаре Валентиновне - медицинской сестре палатной 

(постовой) отделения сестринского ухода областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная больница»;  

Черниковой Оксане Ивановне - медицинской сестре кабинета ультразвуковой 

диагностики поликлинического отделения № 7 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города 

Белгорода»; 

Чернышовой Людмиле Ивановне - медицинской сестре палатной (постовой) 

оториноларингологического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»;  

Широких Ольге Владимировне - медицинской сестре приемного отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  



15 

 

Переверзевой Ольге Михайловне - медицинской сестре перевязочной 

травматологического кабинета взрослого поликлинического отделения областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская 

центральная районная больница». 

1.33 Продлить до 20 июля 2024 года первую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело»:  

Смирновой Наталье Николаевне - медицинской сестре палатной (постовой)  

2-го общепсихиатрического отделения лаборанту областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница». 

1.34 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело педиатрии»: 

Вежливцовой Жане Николаевне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий 

города Грайворон»;  

Демидовой Ольге Николаевне -  медицинской сестре отделения специализированной 

медицинской помощи областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Старооскольская окружная детская больница»;  

Ледневой Ларисе Владимировне - медицинской сестре акушерского отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»;  

Лобода Лидии Ивановне - медицинской сестре эндокринологического кабинета 

консультативно-диагностического центра областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Мартыновой Татьяне Геннадьевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

отделения гнойной хирургии областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Перепечай Алине Михайловне - медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий 

города Грайворон»; 

Придворевой Татьяне Александровне - медицинской сестре педиатрического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Валуйская центральная районная больница»; 

Скалазуб Татьяне Федоровне - медицинской сестре педиатрического отделения 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница». 

1.35 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Общая практика»:  

Пранайтис Галине Сергеевне - медицинской сестре врача общей практики 

(семейного врача) отделения общей врачебной практики (семейной медицины)  

№ 1 поликлинического отделения № 6 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода». 

1.36 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Лубенской Елене Юрьевне - медицинской сестре физиотерапевтического 

отделения областного государственного автономного учреждения здравоохранения 

«Санаторий «Красиво»; 



16 

 

Несвитайло Наталье Васильевне - медицинской сестре физиотерапевтического 

отделения областного государственного автономного учреждения здравоохранения 

«Санаторий «Красиво»; 

Евсюковой Ирине Ивановне - медицинской сестре по физиотерапии областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий 

города Грайворон»; 

Ждановой Ольге Алексеевне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского»; 

Платоновой Зульфие Меливне - медицинской сестре по физиотерапии 

физиотерапевтического отделения областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 

Крымского». 

1.37 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Сулим Оксане Александровне - лаборанту клинико-диагностической 

лаборатории областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Яковлевская центральная районная больница». 

1.38 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»: 

Курмановой Ларисе Ивановне - медицинскому статистику кабинета 

медицинской статистики поликлинического отделения № 1 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 

города Белгорода»; 

Теневой Наталине Милановне - медицинскому статистику отдела медицинской 

статистики областного государственного казенного учреждения здравоохранения 

особого типа «Медицинский информационно-аналитический центр». 

1.39 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»:  

Мынай Семёну Васильевичу - медицинской брату по массажу областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 

1.40 Продлить до 14 мая 2025 года первую квалификационную категорию  

по специальности «Стоматология»:  

Коробковой Ирине Владимировне - зубному врачу стоматологического 

отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Корочанская центральная районная больница». 

1.41 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»: 

Курловой Екатерине Александровне - фельдшеру-лаборанту (медицинскому 

лабораторному технику) клинико-диагностической лаборатории областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница». 

1.42 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 

Крамчаниновой Екатерине Романовне - медицинской сестре - анестезисту 

отделения анестезиологиии-реанимации № 5 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 



17 

 

1.43 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Колесниковой Ольге Владимировне - медицинской сестре поликлиники 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 

центральная районная больница»; 

Костиной Людмиле Александровне - медицинской сестре выездной 

патронажной службы паллиативной помощи областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная 

больница»;  

Поляковой Анастасии Юрьевне - медицинской сестре палатной (постовой) 

гинекологического отделения перинатального центра областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.44 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело педиатрии»: 

Голиковой Анастасии Андреевне - медицинской сестре процедурной отделения 

организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях детской 

поликлиники № 4 областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Золотарь Марине Владимировне -  медицинской сестре палатной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий 

города Грайворон»; 

Леонидовой Ирине Викторовне - медицинской сестре кабинета здорового 

ребенка педиатрического отделения детской поликлиники № 2 областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»;  

Радченко Марине Сергеевне - медицинской сестре процедурной дневного 

стационара детской поликлиники № 4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Тараник Марии Анатольевне - медицинской сестре отделения медицинской 

профилактики детской поликлиники № 4 областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»;  

Черновой Олесе Александровне - медицинской сестре участковой 

педиатрического отделения № 2 поликлиники № 4 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая 

больница». 

1.45 Продлить до 30 апреля 2025 года вторую квалификационную категорию  

по специальности «Сестринское дело в педиатрии»:  

Моисеенко Анастасии Владиславовне - медицинской сестре отделения 

медицинской профилактики детской поликлиники № 4 областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая 

больница». 

1.46 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности   

«Рентгенология»: 

Ивахненко Елене Анатольевне - рентгенолаборатну отделения лучевой 

диагностики областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Новооскольская центральная районная больница»; 

 

 



18 

 

 


